Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Novembro de 2022 Edição 1.812 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 2

     DECRETO Nº 224/2022 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

 Dispõe sobre o horário de expediente do Poder Executivo do

Município de Tamarana nos dias dos jogos do Brasil na Copa
do Mundo, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, SRª LUZIA HARUE

SUZUKAWA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a classificação da Seleção Brasileira de Futebol para a Copa do Mundo

que é um evento esportivo realizado a cada quatro anos no qual as melhores seleções

disputam o título de melhor seleção de futebol do mundo;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios que permitam, sem prejuízo dos

serviços públicos essenciais, a efetiva audiência dos servidores públicos municipais, nas

datas e horários dos jogos da Seleção Brasileira,

CONSIDERANDO ainda que o futebol é o principal esporte do nosso país, sendo, ainda,

representativo maior do direito ao lazer (artigo 6º da CF/1988), bem como símbolo de

manifestação cultural (artigo 216 da CF/1988);

DECRETA:

Art. 1º. Nos dias em que a Seleção Brasileira de Futebol jogar nos meses de Novembro e

Dezembro de 2022, o expediente das repartições públicas do Município de Tamarana/PR

será:

I - das 08h00 às 12h00 horas contínuas, sem intervalo, quando os jogos ocorrerem às 16

horas;

II - das 08h00 às 11h00 horas contínuas, sem intervalo, quando os jogos ocorrerem às

12h00 ou 13 horas.

 Art. 2º. Em caso de classificação da Seleção Brasileira de Futebol para os outros jogos do

Mundial, serão considerados os horários previstos neste Decreto, salvo se houver alteração

de horários dos jogos.

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 2 de 2

Parágrafo único. Não havendo novas classificações da Seleção Brasileira de Futebol, os

termos previstos por este Decreto serão desconsiderados.

Art. 3º. Os servidores municipais, de qualquer área, poderão ser convocados a qualquer

momento pelo Secretário da respectiva pasta, por ato próprio, sempre que houver

necessidade.

Art. 4º. O disposto neste Decreto aplica-se ao serviço administrativo da Administração

Pública Municipal.

Art. 5º. O disposto nesse Decreto não se aplica aos servidores da educação que possuem

calendário próprio, tampouco a Secretaria Municipal de Saúde que regulamentará seu

próprio expediente sem afetar o atendimento a população.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 09 de novembro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se,

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                    JANE GOMES DE SOUZA UNO

           Prefeita                                                 Secretária de Administração

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 226/2022, de 10 de Novembro de 2022.

D E C R E T A:

02.000 - GABINETE DA PREFEITA
02.001 - GABINETE DA PREFEITA

02.001.4.122.2.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 90.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2034-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$ 25.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.302.11.2064-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 85.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 200.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 90.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 25.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 85.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 10 de Novembro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 338/2022 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas

atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º -  Conceder afastamento por motivo de doença em pessoa da família,  de

acordo com o Requerimento de nº 1626/2022, a servidora ROSANGELA EIKO
MATUSHITA MOROKAWA ocupante dos Cargos Efetivos de Orientadora, matrícula

28150 e Professora de Ensino Fundamental, matrícula 40408, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme disposição do artigo 109 da

Lei Municipal 153/2000.

Art. 2º. O referido afastamento perdurará até o dia 01/12/2022, admitindo-se

prorrogação, a pedido da servidora.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 09 de novembro de 2022.

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva

             Prefeita                                Secretário de Educação, Cultura e Esportes

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/2022 DE 09/11/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022

PROCESSO Nº 093/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: TEREZA PNEUS LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE

PNEUS, BICOS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES, PARA MANUTENÇÃO DA

FROTA MUNICIPAL, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO –

2ª COLOCADA DO ITEM 47 – POR PRAZO RESIDUAL.

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 58.520,00

(CINQUENTA E OITO MIL E QUINHENTOS E VINTE REAIS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ POR PRAZO

RESIDUAL, OU SEJA, DE SUA ASSINATURA ATÉ 27/06/2023.

TAMARANA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

___________________________________________________________________________
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO –
 REGISTRO DE PREÇO Nº 088/2022

PROCESSO Nº 172/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE

PREÇO nº 088/2022, Processo nº 172/2022, TIPO MENOR VALOR POR ITEM.

 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para

serviços de auxiliar em saúde bucal, técnico em radiologia e técnico (a)s de

enfermagem, conforme a necessidade do serviço e escala estabelecida pela gestão,

conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 10/11/2022,

até às 08:30 horas do dia 28/11/2022.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 28/11/2022.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

                         Tamarana - PR, 09 de Novembro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno

Secretaria de Administração

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

___________________________________________________________________________
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022

PROCESSO Nº 173/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 089/2022, Processo

nº 173/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

 Objeto: A presente licitação tem como objeto a c

                                                                   , no período de

90 (noventa) dias, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do

presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 11/11/2022,

até às 08:30 horas do dia 25/11/2022.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 25/11/2022.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

                 Tamarana - PR, 10 de Novembro de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária de Administração

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812- Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 71/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Não haverá expediente na Câmara Municipal nos dias 14 e 15 de novembro do
corrente ano, em decorrência do recesso e comemoração ao Dia da Proclamação da
República, de acordo com o Decreto Municipal nº 017 de Fevereiro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 08 de Novembro de 2022.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Tamarana, 10 de novembro de 2022 Edição 1.812 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 10/11/2022. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br